
 

Programa de Pós
Av. Colombo, 5790 

Fones: (44)  3011

 

Universidade Estadual de Maringá

Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina
Programa de Pós

P  O  R  T  A  R  I

 
 Considerando o contido no Regulamento dos cursos de pós
sensu na Universidade Estadual de Maringá (UEM), aprovado pela Resolução nº 
027/2022-CEP; 
 Considerando o contido no 
Biociências e Fisiopatologia (PBF), aprovado pela Resolução nº 102/2023
 Considerando a 27
25 de junho de 2024. 
 

Art. 1º Revogar a Portaria 80

Art. 2º A proficiência de conhecimento de língua
Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia por meio de aprovação em 
teste de proficiência em língua inglesa conforme esta norma.

Art. 3º Os alunos de mestrado matriculados regularmente no 
Graduação em Biociências e Fisiopatologia, deverão comprovar obrigatoriamente a 
aprovação em exame de proficiência na língua inglesa

I – para o curso de mestrado a nota mínima exigida é 6,0 

Art. 4º Os alunos aprovados no curso de
Programa de Pós-Graduação e
obrigatoriamente a aprovação em exame de proficiência na língua inglesa

I – para o curso de doutorado a nota mínima exigida é 7,5 

Art. 5º. O exame de proficiência em língua inglesa deverá ser realizado 
Universidade Estadual de Maringá, ou por outra

§ 1º O Programa de Pós
aceitará outros Certificado

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia - PBF 
Av. Colombo, 5790 –  Bloco T-20 - sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Fones: (44)  3011-4805 - www.pbf.uem.br –  e-mail: sec-pbf@gmail.com 

 

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina 
Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia

 

 

P  O  R  T  A  R  I  A     N º 1 0 5 / 2 0 2 4 - P B F

A Prof.ª Dr.ª Marcia Edilaine Lopes 

Consolaro Coordenadora

de Pós-Graduação em Biociências 

Fisiopatologia, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,....

Considerando o contido no Regulamento dos cursos de pós-graduação 
na Universidade Estadual de Maringá (UEM), aprovado pela Resolução nº 

Considerando o contido no Regulamento do Programa de Pós
tologia (PBF), aprovado pela Resolução nº 102/2023

Considerando a 277ª Reunião do Conselho Acadêmico do PBF, realizada em 

R E S O L V E 
 

Revogar a Portaria 80/2023-PBF. 

ciência de conhecimento de língua estrangeira será comprovada no 
Graduação em Biociências e Fisiopatologia por meio de aprovação em 

teste de proficiência em língua inglesa conforme esta norma. 

Os alunos de mestrado matriculados regularmente no Programa de Pós
ação em Biociências e Fisiopatologia, deverão comprovar obrigatoriamente a 

aprovação em exame de proficiência na língua inglesa, dentro de até seis

ara o curso de mestrado a nota mínima exigida é 6,0 – C 

Os alunos aprovados no curso de doutorado deverão, no ato da matrícula no 
Graduação em Biociências e Fisiopatologia, 

obrigatoriamente a aprovação em exame de proficiência na língua inglesa

ara o curso de doutorado a nota mínima exigida é 7,5 – B 

O exame de proficiência em língua inglesa deverá ser realizado 
Universidade Estadual de Maringá, ou por outra Instituição de Ensino Pública brasileira.

O Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia também 
aceitará outros Certificados de Proficiência, conforme Anexo I desta 

 

PR 
 

Universidade Estadual de Maringá 

 
Biociências e Fisiopatologia 

 

P B F  

Marcia Edilaine Lopes 

oordenadora do Programa 

Graduação em Biociências e 

, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,.... 

 

graduação Stricto 

na Universidade Estadual de Maringá (UEM), aprovado pela Resolução nº 

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 
tologia (PBF), aprovado pela Resolução nº 102/2023-CI/CCS; 

Acadêmico do PBF, realizada em 

estrangeira será comprovada no 
Graduação em Biociências e Fisiopatologia por meio de aprovação em 

Programa de Pós-
ação em Biociências e Fisiopatologia, deverão comprovar obrigatoriamente a 

seis meses:  

no ato da matrícula no 
m Biociências e Fisiopatologia, comprovar 

obrigatoriamente a aprovação em exame de proficiência na língua inglesa: 

O exame de proficiência em língua inglesa deverá ser realizado pela 
ão de Ensino Pública brasileira. 

Graduação em Biociências e Fisiopatologia também 
desta Portaria. 



 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia - PBF 
Av. Colombo, 5790 –  Bloco T-20 - sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR 

Fones: (44)  3011-4805 - www.pbf.uem.br –  e-mail: sec-pbf@gmail.com 

 
Continuação da Portaria 105/202423 

 

Art. 6º Os certificados de exames de proficiência em língua inglesa serão aceitos quando 
realizados até 24 meses antes da data de matrícula no curso de Mestrado e de 
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia, 
independentemente de sua validade.  

Art. 7º Esta portaria entra em vigor nesta data, estendendo-se a todos discentes 
matriculados no programa a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE.      

 
 
 

Maringá-Pr, 19 de julho de 2024 
 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Marcia Edilaine Lopes Consolarro 
Coordenadora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia - PBF 
Av. Colombo, 5790 –  Bloco T-20 - sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR 

Fones: (44)  3011-4805 - www.pbf.uem.br –  e-mail: sec-pbf@gmail.com 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 105/2024-PBF 
 

 
 

CERTIFICADOS DE EXAMES DE PROFICIÊNCIA ACEITOS PARA O CURSO DE 
MESTRADO 

 
 
 

TOEFL - Test of English as a Foreign Language 

Teste 
IBT Internet-based Test 
ITP Institutional Testing Program 
CBT Computer Based Test 
IELTS International English Language Testing System 
TEAP Test of English for Academic and Professional Purposes 

 
 
 

Exames da Universidade de Cambridge 
Teste 

PET Preliminary English Test 
FCE First Certificate in English 
CAE Certificate in Advanced English 
BULATS Business English Language Test 

 
 
 

Exames da Universidade de Michigan 
Teste 

ECCE Examination for the Certificate of Competency in English 
ECPE Examination for the Certificate of Proficiency in English 
TELP Test of English Language Proficiency 
MTELP Michigan Test of English Language Proficiency 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia - PBF 
Av. Colombo, 5790 –  Bloco T-20 - sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR 

Fones: (44)  3011-4805 - www.pbf.uem.br –  e-mail: sec-pbf@gmail.com 

CERTIFICADOS EXAMES DE PROFICIÊNCIA ACEITOS PARA O CURSO DE 
DOUTORADO 

 
 
 

TOEFL - Test of English as a Foreign Language 

Teste 
IBT Internet-based Test 
ITP Institutional Testing Program 
CBT Computer Based Test 
IELTS International English Language Testing System 
ttWAP Writing for Academic and Professional Purposes 

 
 
 

Exames da Universidade de Cambridge 
Teste 

FCE First Certificate in English 
CAE Certificate in Advanced English 
BULATS Business English Language Test 

 
 
 

Exames da Universidade de Michigan 
Teste 

ECCE Examination for the Certificate of Competency in English 
ECPE Examination for the Certificate of Proficiency in English 
TELP Test of English Language Proficiency 
MTELP Michigan Test of English Language Proficiency 

 
 
 

 


